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Naše nové Sportovně kulturní centrum se připravuje na
svůj zkušební provoz, který bude zahájen v průběhu
měsíce května. Na konci dubna 2023 je tedy vše hotovo. 
Slavnostní zahájení provozu plánujeme na září.
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Vážení spoluobčané,

úvodem svého příspěvku bych rád napsal „hotovo“.

Tím mám na mysli naši právě dokončenou

víceúčelovou sportovní halu. Hlavní úkol je tedy splněn,

ale spousta starostí a práce je ještě před námi.

Hala byla stavebně dokončena téměř přesně na den

od svého zahájení 29. března 2022, tedy v té nejhorší

možné době z pohledu nedostatku stavebního

materiálu, nejistoty zajištění finančních prostředků i

stále hrozící a všude přítomné nákazy Covidem.

Co bude dál? Hala se v současné době zařizuje

potřebným sportovním vybavením, restaurace zase

kuchyňským.

Její prostory budou sice sloužit prioritně potřebám

obce, tím je myšleno hlavně škole, školce a dalším

aktivitám našich občanů, ale tím by její potenciál nebyl

ani zdaleka vyčerpán. Proto nabízíme možnost využití

jejích prostor i zájemcům o provozování různých

sportovních aktivit i mimo naší obec a zatím je zájem

veliký. Hala má už také svého správce, připravuje se

harmonogram jejího provozu a ceník za využití prostor.

Byl již také zveřejněn záměr obce pronajmout

prostory v hale, které jsou určeny pro provoz

restaurace. Jednali jsme s několika zájemci a zdá se,

že vše je na dobré cestě a v případě dohody by

restaurace mohla fungovat plnohodnotně a na velmi

dobré úrovni.

Zatím vše tedy běží tak, jak jsme si představovali.

Pravděpodobně koncem května spustíme zkušební

provoz a v září halu otevřeme oficiálně.

Konečné finanční náklady zatím nejsou ještě

vyčísleny. Získali jsme další část dotace od Krajského

úřadu Jihočeského kraje z Krajského investičního

fondu ve výši 9 mil. Kč a čekáme na výsledek žádosti o

dotaci ve výši 17,5 mil. Kč od Národní sportovní

agentury. Všechny podmínky jsme, jak doufám, splnili

a dotaci bychom mohli čistě teoreticky obdržet.
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Slovo starosty obce

Výsledek budeme pravděpodobně znát do poloviny

května. Zatím faktury hradíme z překlenovacího úvěru.

V souvislosti s realizací stavby haly a jejím

následným vybavením, které je také finančně poměrně

náročné, mohu občany ujistit, že všechny další

plánované investiční i neinvestiční akce v naší obci

nejsou ohroženy a v jejich přípravách či realizaci

budeme i nadále pokračovat.

Pro připomenutí jen uvedu pokračování prací na

stavebním povolení a následném podání žádosti o

dotaci na propojení vodovodu Záluží – Čertyně -

Štěkře, podání žádosti o dotaci na čističku Záluží či

kanalizaci a čističku Prostřední Svince.

Byly také zahájeny přípravné práce pro zpracování

projektu stavby hasičské zbrojnice, kterou plánujeme

postavit na místě stávající, nacházející se provizorně ve

stodole „Na Peckovině“.

Stále také uvažujeme o rozšíření prostor MŠ. Zde je

zpracována studie proveditelnosti.

Velkým tématem pro občany je bez nadsázky

plánované rušení pošt hlavně na menších vesnicích.

Díky dosavadním jednáním mám pro naše občany

dobrou zprávu, u nás se pošta rušit nebude.



Její provoz bude řešen prostřednictvím služby

„Pošta partner“ a její úřední hodiny zůstanou zhruba

stejné, jako doposud. Obec jejímu bezproblémovému

provozování půjde „naproti“ výhodným pronájmem

prostor, ve kterých pošta působí v současné době.

A teď z jiného soudku. V poslední době, tím mám na

mysli podzim loňského roku a jaro letošního, jsem

s údivem zjistil, že někteří občané, převážně žijící

v bývalých družstevních bytech, bez jakýchkoliv

zábran likvidují živé ploty, které lemují jejich pozemky.

A to bez souhlasu obce, i když ploty rostou na

obecních pozemcích a jsou tedy jejím majetkem.

Pokud živý plot odumírá a neprosperuje je na místě jej

odstranit a vysadit nový. Musí však k tomu být souhlas

obce. Rovněž tak musí být souhlas obce i se stavbou

nového plotu místo plotu živého. Následovat musí

stavební povolení vydané stavebním úřadem v Českém

Krumlově. Jinak se jedná o černou stavbu se všemi
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nepříjemnými důsledky. To však zjevně některé naše

občany nezajímá.

Nemám ve zvyku někomu vyhrožovat nebo někomu

něco přikazovat. Byl bych však velice rád, aby byly

respektovány základní pravidla a zákony, které platí

překvapivě i v Třeboníně. Jen pro připomenutí musím

uvést, že výstavba měla a má svou koncepci a i živé

ploty zde hrají svou roli. Možná se někomu zdá, že

toho chci příliš, ale velice bych přivítal, aby tato

skutečnost byla vzata v potaz.

Taktéž jsem nucen připomenout, že koncem března

vypršel termín pro úhradu poplatku za svoz

komunálního odpadu a poplatku ze psů.

I přes poměrně negativně laděné zakončení mého

příspěvku bych vám všem chtěl popřát vše nejlepší

v nadcházejícím nejkrásnějším období roku.

Pavel Ševčík

starosta obce

Ve dnech 6. - 8. ledna 2023 proběhla v naší obci (a

letos poprvé i ve Svincích) tradiční Tříkrálová sbírka.

Charitativní akce se zúčastnilo celkem 14 dětí, které se

v doprovodu dospělých střídaly ve 3 skupinkách.

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem malým i

velkým králům za ochotu a výdrž koledovat. Jmenovitě

děkuji Míše Kredlové, Honzíkovi Mrázkovi, Jirkovi a

Magdalence Wipplingerovým, Anetce, Sofii a

Františkovi Friedlovým, Kristiánovi Odvárkovi,

Kristýnce a Filipovi Kozlovým, Lucce a Terezce

Fajtlovým a Markovi a Marušce Bouškovým.

Dále srdečně děkuji za pomoc svým dvěma

spolupracovnicím Zuzce a Ladě, bez kterých bych to

určitě nezvládla.

A konečně především pak děkuji vám, milí

Třebonínští a Svinenští, za to, že jste králům všude

otvírali dveře s úsměvem, s dojetím vyslechli i si

zazpívali známou tříkrálovou koledu, dětem udělali

radost pamlsky a skutečně štědře přispěli do

charitních kasiček. Výtěžek z této akce u nás letos činil

rekordních 37.146,- Kč + 43,-€.

Ještě jednou srdečný dík a za rok se těšíme opět na

viděnou.

Zdeňka Boušková a králové

Tříkrálová sbírka - poděkování
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Nový rok jsme odstartovali první naší akcí

„Třebonínská lední rallye“ pod vedením Jiřky

Palečkové. Účast byla překvapivě z posledních let

největší v celkovém počtu 60 dětí. Váš zájem nás velmi

těší.

Aby nebyly naše akce příliš monotónní, snažíme se

je pozměnit. Letošní rok se nám konečně podařilo

naplánovat zájezdy na koupání v Bad Füssingu, výlet

do ZOO, koupání v solných lázních Gmünd a adventní

výlet do Prahy.

Jistě jste si všimli, že první zájezd proběhl formou

přihlášení a úhrady v kanceláři obce. Takto budou

probíhat i ostatní výlety. Vždy bude vyvěšen leták

s informacemi k zájezdu na úřední desce a

internetových stránkách obce přibližně jeden měsíc

dopředu před plánovaným výletem. Pokud by se

nepřihlásilo požadované množství občanů, bude výlet

pro nízký zájem zrušen.

Již brzy nás čeká jedna z našich velkých akcí -

pálení čarodějnic. Ta proběhne pravděpodobně

naposledy na workoutovém hřišti a potom již akce

budou probíhat v naší nové hale a sousedním hřišti.

Informace sportovně kulturní komise

Tímto bych ráda poděkovala panu starostovi, který

má velký podíl na tom, že se halu podařilo postavit a v

současné době už jen probíhají dokončovací práce.

Od května do srpna bude v hale probíhat zkušební

provoz a i my se s ní budeme průběžně seznamovat.

Jsem ráda, že se naše obec může pyšnit moderní

budovou pro sport a kulturu na takové úrovni. Jak pro

nás, tak i pro vás bude v obci fungovat “něco nového“

a věřím, že řada z vás využije tyto nové prostory pro

své vyžití. Jsme rádi, že už budeme moci fungovat

v nové hale, která nám řadu let hodně chyběla.

Skoro v každém časopise zmiňujeme, že kdyby

někdo z vás, občanů, měl nějaký nápad k akcím,

popřípadě chuť pomáhat u akcí, aby se nám ozval.

Tímto náš apel opakuji a věřím, že se řady pořadatelů

postupem času rozšíří.

Mgr. Iveta Kahovcová

Předsedkyně sportovní a kulturní komise



V neděli 19. března jsme zahájili letošní Třebonínská

klání dvojic. První soutěž proběhla na čtyřech

bowlingových drahách v Českém Krumlově, za účasti

18 hráčů. Blahopřejeme manželům Tomáškovým k

vítězství a všem přítomným sportovcům děkujeme za

skvělou atmosféru.

Další dvě soutěže prvního pololetí budou následovat.

V neděli 23. dubna pétanque a začátkem června

adventure minigolf. Zájemci se mohou přihlásit do

soutěží podle pokynů na plakátech, který je vždy

zveřejněn na obecní vývěsce i webu. Rádi přivítáme

všechny nováčky.

Pravidla naší celoroční soutěže jsou zveřejněna na

stránkách obce Dolní Třebonín.

Za SKK Mgr. Jan Švec.

0 5T Ř E B ON Í N S K Ý O B Č A SN Í K

Díky obyvatelům se naše Obec Dolní Třebonín může

za rok 2022 pochlubit výsledky sběru vysloužilého

elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru

společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 0,62 t.

Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 0,46 kg

spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili

produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme

ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřebné

pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě

recyklací odevzdaných spotřebičů.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o
podílu na zlepšení životního prostředí, které na základě

dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro

sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným

obyvatelům došlo za rok 2022 k úspoře produkce CO2

o 7,40 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné

množství CO2? 3 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 363,48 litrů

ropy. Představte si, že z tohoto množství se pokryje

spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy

do Brna po dálnici D1 a to 14 krát. Došlo i k úspoře

3 741,78 kWh energie. Asi stejné množství, jako

kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 3742 krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo

vrátit do výroby 358,56 kg železa. Takové množství

recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 15

ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit železnou

rudu. Recyklací vysbíraných spotřebičů se také

podařilo získat 12,46 kg mědi, což stačí pro ražbu

2216 1€ mincí, nebo 15,26 kg hliníku, který by stačil

na výrobu 1018 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále

využitelné materiály, ale také škodlivé látky.

Odhozením do popelnice se elektrozařízení

nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na

skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr,

nebo poslednímu prodejci při zakoupení nového!

Co jsme v roce 2022 udělali pro životní prostředí?



Končí nám období vegetačního klidu a stromy se

chystají na rozkvět. První sluneční paprsky a teplé dny

přilákají spoustu hmyzu. Květen a červen je období,

kdy můžeme narazit na včelí roje a rovněž se

setkáváme i s vosami, které staví svá hnízda nejčastěji

na tmavých místech, jako jsou půdy, stodoly, balkony,

fasády domů, spáry ale i hluboko pod zemí. Jakmile

dozrává ovoce, přidávají se sršni.

Pokud dojde k bezprostřednímu ohrožení života a

zdraví, může jednotka hasičů provádět odchyt a

hubení obtížného hmyzu jako jsou právě zmiňované

včely, vosy a sršni.

V řadě případů jsou však jednotky k odstranění

hmyzu zneužívány, protože nedochází k bez-

prostřednímu ohrožení. Pokud se ale jedná o alergika,

ohrožené malé děti nebo seniory, budovy úřadů, škol,

koupališť či veřejné prostranství, volejte raději vždy

linku 150 nebo případně linku 112. Operační středisko

událost vyhodnotí a pošle na místo jednotku hasičů.

Nemusíte mít strach, zásah hasičů je v těchto

případech bezplatný. I naše jednotka má ve výbavě

vysavač na hmyz i insekticidní spreje pro účinný

odchyt a hubení obtížného hmyzu dle stanovených

taktických postupů a proto se může stát, že vám na

pomoc dorazí právě jednotka z Třebonína.

V současné době má naše zásahová jednotka tři

výjezdy od začátku roku. Dva výjezdy na odstranění

padlých stromů a poslední výjezd byl na požár suché

trávy a listí. Požár byl způsoben vypalováním porostu,

a proto připomínám, že vypalování porostu je zákonem

zakázáno a za toto porušení hrozí značné finanční

postihy.

Za JSDHO Dolní Třebonín Ondřej Mráz,

velitel jednotky
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JSDHO Dolní Třebonín



SDH Dolní Třebonín otevírá nový sportovně -

hasičský kroužek. Hlavní náplní kroužku budou

pohybové a sportovní aktivity, jako jsou běhání,

skákání, míčové hry a další. Každá hodina je plná

zábavy a her, které pomáhají dětem rozvíjet

koordinaci, rovnováhu a pohybové schopnosti.

Nemalou částí náplně kroužků bude také požární

sport, kdy děti budou trénovat požární útok a

připravovat se na hru Plamen.

Důležitá pro nás bude také týmová práce a

přátelská atmosféra mezi dětmi tak, aby z nich byl

jeden tým. V rámci kroužku budou probíhat týmové

soutěže, což podporuje rozvoj spolupráce a

komunikace mezi dětmi a motivuje je k pohybu.

Děti se učí, jak spolupracovat na dosažení

společného cíle a překonávat překážky. V rámci

kroužku se děti budou také vzdělávat v oblasti

zdravovědy, první pomoci, požární ochrany či vázání

uzlů. Budeme se také účastnit výletů, exkurzí a soutěží

v požárním útoku.

Náš kroužek je otevřen pro všechny děti ve věku 4-

13 let bez ohledu na to, zda jsou vaše děti začátečníci

nebo již zkušení sportovci. Mladší děti dle individuální

domluvy.

Kroužek začne 1. června s tím, že do konce června

bude probíhat každý čtvrtek od 17:00 a určitě můžete

tento měsíc využít i k nezávazné návštěvě kroužku.

Rádi bychom dále pokračovali i během letních

prázdnin, dle možností dětí. Místo první schůzky bude

všem zájemcům ještě upřesněno.
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Nábor mladých hasičů a hasiček Určitě budeme rádi, pokud budete mít zájem a

ozvete se nám, ať víme, s jakým počtem dětí můžeme

počítat a připravit si tak náplň kroužků. V případě

dotazů nás neváhejte kontaktovat na e-mailu:

hejna-sdh@seznam.cz nebo na tel. čísle: 607 777 573.

Také v tomto čísle časopisu bychom rádi popřáli

občanům Třebonínska, kteří v prvním čtvrtletí roku

oslavili 85 a více let.

Mnoho sil a pevné zdraví tak přejeme:

Antonii Chromkové 91 let

Marii Šalamounové 95 let

Blahopřejeme k výročí

Pozvánka na akce

30. 4. Pálení čarodějnic

13. 5. Jarní Dětský Pétanque Open

20. 5. Zájezd do ZOO Jihlava

11. 6. Adventure Minigolf – Resort Olšina

24. 6. Rozloučení se školou

16. 9. Podzimní Dětský Pétanque Open

20. 10. Drakiáda

28. 10 Kladení věnce k památníku na návsi

17. 11. Zájezd do solných lázní Gmünd

2. 12. Adventní zájezd - Praha

8. 12. Dobrodružná cesta za Mikulášem

16. 12. Zpívání u vánočního stromu
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Sportovně kulturní centrum je připraveno

Velká tělocvična s jevištěm

Část finské sauny
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je připraveno na zkušební provoz

Vstup k šatnám u tělocvičny

Vstup do restaurace



Komu by se chtělo do Namibie?

Moje práce je často boj. Musím zákazníkům své

cestovní kanceláře často kvalifikovaně poradit, kam se

v Africe podívat a co naopak vynechat. I přesto, že se

soustředíme pouze na několik málo z celkového počtu

53 států, které na tomto kontinentě najdeme, je to

těžký úkol. Co vynechat? Co doporučit? Trefím se do

vkusu zákazníků? Mockrát za život se do Afriky asi

nevydáte, a proto i naši zákazníci chtějí při své cestě

vidět co možná největší kus tohoto koutu světa. Jak jim

ale vysvětlit, že se vyplatí nespěchat, strávit vždy

několik dní na stejném místě a zejména při pozorování

zvěře si počkat. Nejenže tak často uvidíte víc, ale lépe

nasajete africké plynutí času.
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africké republiky. Pokud máte rádi nedotčenou,

opravdu divokou přírodu bez jakýchkoli plotů,

obrovské národní parky, expediční terénní auta a

nejvíce velkých savců na naší planetě, zajeďte si do

Botswany a zejména do delty řeky Okavango.

Kdo by ale jel do Namibie, vyprahlé země, kde je

všude daleko? Do jedné z nejřídčeji osídlených zemí

světa velké jako dvě Německa a dvě České republiky

dohromady, kde žije jen o trošku víc než 2 miliony

Pokud chcete mít svou cestu opravdu pestrou a

vidět dva oceány, savanu, polopouště, vysoké hory,

tučňáky, lachtany, žraloky, velryby, ale i slony, buvoly a

lvy. U toho se navíc skvěle najíst, bydlet v luxusu a

pochutnávat si na skvělém víně, vydejte se do Jiho-



obyvatel (z toho ještě čtvrtina v hlavním městě). Do

země pouští a dun, kde najdete kvůli suchu jen málo

afrických zvířat. Do země, která má oceán, ale tak

ledový a bouřlivý, že se v něm líbí hlavně lachtanům,

tučňákům a velkým predátorům. Do země, kde se

původní obyvatelé pomazávají směsí bahna a trusu.

Nedávno jsem si ale po tom, co jsem se dopravní

zácpou dostal na přeplněné letiště, abych doletěl na

dovolenou do obřího hotelu, kde vás na pláži ve změti

stovek lehátek, slunečníků a spálených těl obtěžují

prodejci kde čeho, na Namibii vzpomněl. Na její
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samotu, na noci pod širým nebem bez světelného

smogu, kde ještě svítí hvězdy a kde je ještě naše dráha

mléčná, na absolutní samotu a pocit nekonečnosti

přírody, na místa, která jsou tak fotogenická, že se

stala ikonickými pro mnoho cestovatelů a fotografů, na

zvířata, která nemusíte sdílet se zástupy jiných turistů.

Když tak o tom přemýšlím, asi do Namibie brzy zase

vyrazím, pojedete taky? Frčím v říjnu…

Jan Brett, zakladatel Original Afrika



Děti z mateřské školy se, jako každý rok, i letos

podívaly, jak to chodí v Městské knihovně Velešín. Aby

byly na tuto návštěvu připraveny, bylo téma na čtrnáct

dnů „Kniha je můj kamarád“. Během této doby

přinášely vlastní oblíbené knihy, které čtou doma

s rodiči, prarodiči nebo i sourozenci.

Objevily se nám mezi nimi i zajímavé tituly a

společně jsme si všichni o každé knize popovídali.

Předškoláci dostali i zajímavý úkol, kdy se měli doma

s rodiči zamyslet a zkusit sami složit nějakou básničku.

Některé z dětí přinesly do školky opravdu povedené

kousky, o které se s vámi podělíme:

Kočička, Vaneska R.

Já jsem malá kočička

a modrá mám očička.

Ráda se s nimi na svět dívám

a taky se na sluníčku vyhřívám.

Když mám hlad, tak papám mlíčko,

když si chci hrát, tak honím klubíčko.

Jmenuji se Micinka

a brzy ze mě bude maminka.

Naše zvířátka , Barunka F.

Spousta zvířátek doma máme,

teď všechny dohromady dáme.

Od nejmenších začneme,

do naší malé ZOO vás pozveme.

Šváby, cvrčky chováme,

dvanácti sklípkanům, gekončíkovi a chameleonovi je
dáváme.

Želva, ta zeleninu ráda má,

potkani pak zbaští, co se jim dá.

Barunka si korálovku přála,

když nám doma utekla, hodně se o ni bála.

Papoušci, ti v dílně řádí, poskakují a zpívají,

slepičky nám zas vajíčka dávají.

Tři psi nám hlídají dům,

ujezdit našich pět koní, to je um!

Nesmíme zapomenout na rybičky,

ať nemáme v básničce chybičky.

Kdo z vás, děti, spočítal, kolik druhů zvířat bylo?

třináct, a to by bylo, aby ještě něco nepřibylo!
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Základní škola a Mateřská škola Dolní Třebonín

Při návštěvě Velešínské knihovny už všechny děti

věděly, jak se tam chovat, aby nerušily ostatní čtenáře

a že s knihami se zachází opatrně a s úctou. Paní

knihovnice měla pro všechny připravenou bezvadnou

hru podporující rozvoj jemné motoriky, koordinace,

zrakové diferenciace a vzájemné spolupráce.

S připravenými plakáty dětem přečetla pohádku o

Petalíkovi, týkající se třídění odpadů. Petalíka si také

děti vyrobily lepením a kreslením. Nakonec si zde

všichni našli své místečko a mohli si prohlížet

jakoukoliv dětskou knihu, která se jim líbila. V knihovně

je to vždy fajn díky připravenosti paní knihovnice a jejím

milým přístupem k dětem. Určitě se tam budeme

vracet.

Děti se během několika dní tedy dozvěděly, kdo

knihu píše, kdo ji ilustruje, jaké druhy knih se jim

mohou dostat do ruky a v neposlední řadě to, jak se

mají ke knize správně chovat. Na knihovnu si děti hrály

během ranních aktivit, stavěly knihovny z různých

stavebnic, kostek, dřívek, kreslily ji. Do svých knížek si

každý vyrobil vlastní záložku. Na výběr bylo hned

z několika druhů. Tak se nám ve školce objevily

příšerky, které okusují listy knih, veselé příšerky, které

ohlídají, kde pohádka skončila a další.



Chystáme se s dětmi i do místní knihovny v Dolním

Třeboníně. I zde už to známe a jsme zvědaví a těšíme

se, co si pro nás knihovnice paní Odvárková připraví

tentokrát za zajímavosti.

Čtenářskou pregramotnost v naší školce

podporujeme celoročně, a tak nás na konci příštího

měsíce čeká vyhodnocení celoroční akce „Čtenářský

strom“. Letos je zájem o čtení s dětmi doma opravdu

veliký a strom jsme již jednou celý očesali od lístečků,

na které rodiče se svými dětmi sdělují, co kdo doma

přečetl. Nyní už má strom zase pěkně barevnou

korunu.

Největší čtenáři u nás získají zajímavé knihy a všichni

zúčastnění alespoň drobnou cenu pro čtenáře.
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Další navazující akcí bychom se rádi vrátili ke čtení

se seniory. Od září by do naší školky měli opět chodit

babičky, dědečkové a kdokoliv z řad místních starších

občanů, číst dětem před spaním pohádky, které má

sám rád. Tímto bychom se vrátili k mezigeneračnímu

propojení a velmi příjemné atmosféře, kterou jsme již

v minulých letech zažili a která byla s Covidem na

krátkou dobu přerušena.

Při příležitosti spolupráce se seniory také naše

školka pravidelně dělá radost v bytovém domě v Záluží

3. Posíláme k nim výrobky, obrazy, cokoliv, co děti

vyrobí a co udělá radost. Byla zde dokonce zřízena

nástěnka, kde MŠ vystavuje. Nyní na jaře obdržel

téměř každý senior v domě dětmi vyrobené sněženky

pro přivítání jara.

Za mateřskou školu, Bc. Michaela Švecová

Děti ze školní družiny se z kraje nového roku

věnovaly především přípravám na karneval, tvořily

masky a také se zapojily do výzdoby učebny.

Pravidelnou součástí družinových aktivit jsou

nejrůznější soutěže, při kterých děti tentokrát musely

ukázat svou zručnost a kreativitu.

Začátkem února pak vypukl karneval, kterého se

zúčastnilo 22 dětí v převlecích. Letos měly děti

originální nápady. Představil se nám například Rumcajs

s Cipískem, Vesna, kovboj nebo i dušička a pilot.

Děkujeme všem rodičům za bohatou tombolu.



Po celý únor probíhal v naší školní družině turnaj v

piškvorkách. Hrálo se ve 3 skupinách podle ročníků a

výsledky se zapisovaly do tabulky.

Na závěr v každém ročníku byli nejlepší hráči

odměněni diplomy. Absolutní vítězkou celého turnaje

se stala L. Přecechtělová, která uspěla bez jediné

porážky.

Během března ve družině děti navázaly na tradiční

"měsíc knihy". Téměř každý postupně představil

ostatním oblíbenou knihu ze své domácí knihovny.

Poté si děti k vybrané knize nakreslily ilustraci a

nakonec si knihu sami obalily.
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V základní škole bylo během prvního čtvrtletí roku

také poměrně „živo“. V polovině února jsme zahájili

plaveckou výuku všech žáků. Nejšikovnější plavci

budou naši školu reprezentovat na plaveckých

závodech malotřídních škol v Lipně nad Vltavou. V

květnu pak budou zdokonalovat své plavecké

dovednosti děti z mateřské školy.

V březnu žáci zavítali do velešínské knihovny, kde

pro ně paní knihovnice připravily program plný

zajímavých aktivit.

V polovině března se naše škola otevřela pro

veřejnost. V rámci dne otevřených dveří využila řada

rodičů s dětmi možnost podívat se během běžného

pracovního dne do všech částí budovy. Navštívili nás

zejména budoucí prvňáčci s doprovodem dospělých.

Na konci března se školáci aktivně zúčastnili

workshopu v českokrumlovském muzeu. Zde si

vyzkoušeli tkaní a seznámili se s kolovratem. Na

následnou komentovanou prohlídku města budou

vzpomínat především díky návštěvě výběhu pro známé

krumlovské medvědy.

Před Velikonocemi jsme uspořádali tradiční dílničky.

S úspěchem se letos setkala především tvorba

zajímavého svícnu uvnitř skořápky ze slepičího vajíčka.

Jsou před námi 2 zápisy. K zápisu do 1. ročníku

základní školy se registrovalo celkem 19 dětí. Z tohoto

počtu nastoupí do naší základní školy přibližně

polovina. Ostatní děti žádaly o odklad povinné školní

docházky a nebo nastoupí do jiné ZŠ. Naše základní

škola bude mít v příštím roce okolo 40 žáků a její

kapacita tak plně postačuje pro potřeby obce. Zároveň

nás velmi těší zájem o školní docházku i ze

vzdálenějších obcí.

Začátkem května proběhne zápis do MŠ, zde s

napětím očekáváme, kolik se zapíše zájemců a jestli

bude kapacita dostatečná a budeme moct přijmout

všechny děti Třebonínska starší 3 let.

Mgr. Jan Švec, ředitel školy



Pana Kakluše jsem navštívil ve tvrzi, do které mě

pozval po telefonickém rozhovoru.

Pane Kalkuši, jsem překvapen rozlehlostí Vaší tvrze.

Jste tady na to sám?

Ne, mám syna a tu a tam nám pomůže někdo ze
sousedství.

Překvapilo Vás něco při rekonstrukci?

Když jsme opravovali vysoký štít, tak jsem se
domníval, že zedníci kdysi udělali chybu, protože horní
část štítu hodně ustupovala. Bylo mi ale vysvětleno, že
to bylo úmyslně kvůli proudění vzduchu a větrům od
západu – tedy u západních štítů.

Je zde ještě hodně práce?

Ano, je, ale teď už to bude hlavně na synovi. Ono je
dost práce i při udržování toho, co už je hotovo.

Ve které části tvrze nejraději odpočíváte?

Budete se divit, ale já rád odpočívám při práci,
zvláště při té, kterou mám rád a která se mi daří.

Kolik místností se zde nachází?

To se nedá přesně říct ani u obytných, protože se
stále upravuje a buduje.
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Náš rozhovor s…
Měla nebo má tvrz nějaké strašidlo? U starých

objektů tomu tak někdy bývá.

Zatím jsme žádné neobjevili a doufám, že ani
neobjevíme.

Bydlíte zde nebo dojíždíte?

Byt máme v Českých Budějovicích, ale často jsme
tady. Chováme okolo sto ovcí. Musí se o ně někdo
starat, sušit seno a tak.

Je možné se u Vás ubytovat?

V teplých měsících pronajímáme prostory turistům.

Rozhovor s panem Kalkušem připravil Antonín Švec st.

První písemná zmínka o Štěkři pochází z roku 1336.

Vznik osady v této době potvrzují i nálezy keramických

střepů nalezených západně od Štěkře. Pocházejí z

druhé poloviny 13. století.

Prvním majitelem tvrze byl Menhart ze Štěkře. Po té,

co se na tvrzi vystřídali čtyři další majitelé, prodal

Mikuláš z Holkova tvrz robotnému Linhartovi. Tím

přestala být tvrz zemanským sídlem a dostala se do

rukou poddaného člověka. I samotná ves bez tvrze

vystřídala mnoho majitelů a v polovině 19. století se

stala osadou obce Opalice.

V roce 1927 vytvořila s vesnicemi Čertyně a Záluží

obec Záluží a v roce 1980 byla celá tato obec Záluží

sloučena s Dolním Třebonínem. Tvrz se v pozdější

době dostala do rukou rodu Kalkušů, kterému patřila

do poloviny 20. století. Majitel, Jan Kalkuš, byl postižen

kolektivizací, vězněn a po těžké nemoci zemřel.

Hospodářská část tvrze přešla do rukou JZD.

V současné době je tvrz opět majetkem rodiny

Kalkušů. Jmenovitě syna Jana, kterému byl majetek

navrácen v restituci a který tvrz postupně rekonstruuje.

Kromě zmíněné tvrze se ve Štěkři nacházejí

mimořádně cenná boží muka a nedaleko od nich i

torza dalších gotických kamenných muk.

Okénko do historie

Vánoce v roce 1972 byly bez sněhu. Leden 1973

byl ve znamení teplot do -5°C a v závěru měsíce i

pršelo. V únoru bylo počasí podobné – déšť nebo déšť

se sněhem. V březnu teploty v odpoledních hodinách

stouply až k 15°C. Celý měsíc byl velmi suchý. 31.3.

nastala první bouřka roku 1973.

Zemědělské jarní práce začaly 26. března setím jařin

a setí bylo ukončeno 2. dubna.

Bylo uskutečněno několik tanečních zábav a

filmových představení. Byl zakoupen mikrobus pro

svoz dětí do MŠ a ZDŠ.

Připravil Antonín Švec st.

Stalo se před 50 lety

Víte, že distribuci našeho Občasníku zajišťují členové SDH, paní M. Kováčová a pracovníci OÚ? Děkujeme jim

jménem redakční rady Třebonínského Občasníku.

Poděkování
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Náklad 600ks.
Vychází nepravidelně. Neprodejné. Tisk Tiskárna Šumava.
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. Štěkře - autorem kresby je Antonín Švec st.
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